UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE
SOUSEDSKÁ PRÁVA

Konzultant : prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
Zpracovatel : Mgr. Petr Hradil

říjen 2006

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Ve Valašských Kloboukách dne 13. října 2006

podpis

Poděkování

Děkuji tímto konzultantovi této rigorózní práce prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za poskytnuté rady, připomínky a podněty k jejímu vytváření, dále také JUDr. Jiřímu Svobodovi, advokátovi, který mi umožnil blíže se seznámit s danou problematikou v praxi, ale také za přínosné diskuse a polemiky k tématu sousedských práv a v neposlední řadě také mé poděkování patří prof. Billu Tetemu z Loyola University Law School, New Orleans, Spojené státy americké, který mi pomohl zorientovat se ve složitém systému řešení sousedských práv v rámci angloamerické oblasti a poskytl mi důležité prvotní podněty k této problematice a následné konzultace.

1. ÚVODEM 6
2. HISTORICKÝ VÝVOJ SOUSEDSKÝCH PRÁV 11
2.1 Počátky právního řešení sousedských práv 11
2.2 Úprava sousedských práv v intencích v.o.z. z r. 1811 12
2.3 Úprava sousedských práv v intencích o.z. z r. 1950 15
2.4 Úprava sousedských práv v intencích z. č. 40/1964 Sb. 15
2.5 Promítnutí novelizací – zák. č. 131/1982 Sb. a zák. č. 509/91 Sb. do úpravy sousedských práv 16
3. SOUSEDSKÉ VZTAHY JAKO VZTAHY PRÁVNÍ 17
3.1 Obecně o sousedských právních vztazích 17
3.2 Právní důvody vzniku právních vztahů mezi sousedy v rámci sousedského práva 18
3.3 Subjekty sousedských právních vztahů 19
3.4 Objekty sousedských právních vztahů 21
4. PRÁVNÍ DŮVODY UŽÍVÁNÍ NEMOVITOSTÍ 27
4.1 Právo vlastnické 27
4.2 Držba 29
4.3 Právní režim stavby na cizím pozemku 31
4.4 Věcná břemena 32
5. OBČANSKOPRÁVNÍ ÚPRAVA SOUSEDSKÝCH PRÁV 35
5.1 § 127 občanského zákoníku 35
5.2 Generální klauzule 38
5.3 Ohrožení sousedovy stavby či pozemku 41
5.4 Problematika imisí 44
5.5 Vnikání chovaných zvířat 57
5.6 Převisy a podrosty 58
5.7 Povinnost oplotit pozemek 62
5.8 Vstup na sousední pozemek či stavbu 66

6. OCHRANA SOUSEDSKÝCH PRÁV 70
<i>6.1 Smírná jednání mezi sousedy, mediace, princip prevence</i> 71
<i>6.2 Svépomoc</i> 74
<i>6.3 Ochrana poskytovaná správními orgány</i> 77
<i>6.4 Ochrana poskytovaná soudními orgány</i> 92
7. SROVNÁNÍ S PRÁVNÍ ÚPRAVOU V ANGLOAMERICKÉM SYSTEMU PRÁVA 106
8. ÚVAHY DE LEGE FERENDA 117
9. ZÁVĚR 133
10. POUŽITÁ LITERATURA 135
<i>10.1 Publikace, monografie a časopisové články</i> 135
<i>10.2 Právní předpisy</i> 136
<i>10.3 Judikatura</i> 138
<i>10.4 Elektronické a internetové zdroje</i> 140

1. ÚVODEM

Sousedská práva a sousedské vztahy vždy, v každém období vývoje společnosti, tvořily velmi významnou součást jak fakticky existujících vztahů mezi lidmi navzájem, tak také významnou součást právních řádů jednotlivých států. To, co platilo v tomto smyslu v obdobích minulých, platí stejnou měrou také v současnosti a důvod, proč tomu tak je, je nasnadě. Objektivní právo jako takové má za svůj základní cíl řešení rozporů, které vznikají v běžném lidském životě, snaží se postihovat veškeré představitelné a možné situace, které by mohly způsobit konflikt v jakémkoliv slova smyslu a tímto jim jednak účelně předcházet, ale také, v případě sporu již vyvstalého, je pokud možno spravedlivě také řešit. Sousedská práva, tak jak jsou řešena v současně platném zák. č. 40/1964 Sb. občanském zákoníku, v platném znění (dále jen „občan. zákoník“), prozíravě předvídají reálnou možnost či, dá se říci, relativně vysokou pravděpodobnost vzniku konfliktní situace na místě, kde se fakticky střetávají vlastnická a jiná obdobná práva a povinnosti jednotlivých vlastníků, příp. držitelů či nájemců, a to zejména věcí nemovitých. Mají tedy v našem právním řádu zcela nezastupitelné místo, což je jeden z důvodů, proč jsem si právě toto téma vybral pro tuto rigorózní práci, když zaměření prioritně na občanské právo hmotné bylo zcela jednoznačně dáno mým minulým, současným i budoucím zájmem a mým působením v advokátní kanceláři umístěné v menším městě.

Sousedská práva jsou velmi těsně spojena s problematikou vlastnického práva, které představuje v každém systému práva a v každém státě jedno z nejzákladnějších práv, jež nadto bývá, jako je tomu u i u nás, potvrzeno a jeho ochrana deklarována v normách hierarchicky postavených na stupních nejvyšších, tedy v Ústavě České republiky, resp. v Listině základních práv a svobod. Ta ve svém článku 11. odst. 1 stanoví, mimo jiné, že

každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu.¹ Zároveň ale v odst. 3 shodného článku deklaruje, že vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem.² A právě zde, na nejvyšší možné, tj. ústavní rovině, nacházíme základ pro legislativní řešení sousedských práv tak, jak jsou upravena v občán. zákoníku. Na tomto místě lze ponejprve a nejzřetelněji pozorovat a vysledovat onu úzkou souvislost vlastnického a od něj odvozených práv a práv sousedských.

Vlastnické právo je totiž právem absolutním, tedy je chráněno vůči všem dalším subjektům, které se musí zdržet jakéhokoliv zasahování do konkrétního vlastnického práva konkrétního subjektu, jenž je jeho nositelem. Je ale samozřejmě nutné a logické, že při výkonu takového práva se může a nemálo se tak také stává, zasáhnout, resp. i opakovaně zasahovat do práva jiného vlastníka, často vlastníka tzv. sousedního. Dochází tedy ke střetu těchto vlastníků (držitelů, detentorů či nájemců, resp. všech uživatelů na základě práva odvozeného od práva vlastnického)³, kteří realizují svá absolutní vlastnická práva na úkor sousedních věcí, zejména pak nemovitostí, pro něž jsou spory tohoto ražení nejtypičtější.

Paragraf 127 občán. zákoníku pak takovéto právně i fakticky významné situace řeší, když úprava obsažená v jeho třech odstavcích je známa, a to jak mezi laickou veřejností, tak samozřejmě také i v právní praxi, jako tzv. „sousedská práva“. Jinak je ale nutno o ní uvažovat jako o jednom ze

¹ Čl. 11 odst. 1 Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

² Čl. 11 odst. 3 Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

³ V některých pasážích této rigorózní práce se pod pojmem „vlastník“ bude uvažovat toto širší pojetí

zákoných omezení vlastnického práva, které je nutné a nezbytné v zájmu všech vlastníků, kdy vlastník věci musí, chce-li vykonávat svá práva, trpět určitá omezení ve prospěch výkonu stejných práv sousedního vlastníka a ten naopak musí respektovat jeho výkon práv v mezích stanovených zákonem. Vedle práv sousedských jsou dalšími významnými zákonnými omezeními vlastnického práva např. omezení spočívající v použití cizí věci za určitých striktně zákonem daných předpokladů, věcná břemena či zákonné zástavní právo.

[…]


Předně se navrhuje stanovit vyvratitelnou domněnkou, že tam, kde není jasné, komu z vlastníků sousedních pozemků rozhrada náleží, náleží jim společně, s použitím ustanovení o spoluvlastnictví.¹⁶⁰ To však není možné u společných zdí v tom směru, že nelze pro tyto případy použít pravidlo o tom, že každý ze spoluvlastníků má právo k celé věci. Z toho důvodu se stanoví odchylná úprava, podle níž spoluvlastník užívá svou polovinu zdi a má možnost dělat v ní výklenky (např. vestavět skříně apod.), nesmí však ohrozit její stabilitu a funkce ani omezit druhého spoluvlastníka v užívání jeho části. Tam, kde

¹⁵⁸ § 886 odst. 1 návrhu nového občán. zákoníku

¹⁵⁹ §§ 887 – 889 návrhu nového občán. zákoníku

¹⁶⁰ § 887 odst. 1 návrhu nového občán. zákoníku

naopak je nepochybné, jaká rozhrada komu ze susedů náleží, udržuje každý to, co vlastní.¹⁶¹

V neposlední řadě je nutno zmínit, že i pojetí nemovitosti se oproti dosavadnímu stavu mění poměrně zásadním způsobem. Jednak se pojem nemovitosti rozšiřuje i na některá oprávnění (např. právo stavby), jednak se pojetí nemovitosti vrací k zásadě *superficies solo cedit* v důsledku čehož se stavba, nejedná-li o stavbu jen dočasnou, prohlašuje za součást pozemku.¹⁶²

¹⁶¹ § 888 odst. 1 návrhu nového obč. zákoníku

¹⁶² § 425 návrhu nového obč. zákoníku

9. ZÁVĚR

Téma sousedských práv je v právní praxi i teorii poměrně často řešenou problematikou, byť v praxi ne vždy zrovna prostřednictvím té nejzazší možné, tedy soudní cesty a vzhledem k jeho úzkému vymezení dle občanského zákoníku je tématem, ve kterém není příliš tzv. bílých míst, které by snad někdy v minulosti nebyly již řešeny či nad nimi nebylo třeba i jen uvažováno. Z tohoto hlediska nebylo zrovna snadným přijít se zcela novým, zatím teorií ani praxí neřešeným problémem. Když jsem začínal psát tuto rigorózní práci, po ruce jsem měl pouze příslušné právní předpisy, komentovaný občanský zákoník a své osobní zkušenosti z praxe v advokátní kanceláři a několikrát jsem se tak přistihl při nefalšovaném nadšení v případě, že mě napadla nějaká zvláštní souvislost, o které jsem si myslel, že bude řešitelná inovativním přístupem. Přiznám se, že jsem se ale později nedivil, když jsem posléze zjistil, že ona souvislost již byla postřehnutá a do jisté míry i řešena buď v teorii, anebo v judikatuře soudů, a to v kontextu toho, jak postupně se mi „pod rukama“ objevovaly různé publikace a monografie týkající se problematiky sousedských práv, stejně jako jednotlivá soudní judikatura. Přesto ale jsem se upřímně snažil přinést do této problematiky na mnoha místech i svůj osobitý pohled a své osobní názory. Kde to bylo jen trochu možné, snažil jsem se uvádět také konkrétní příklady z praxe, a to buď se kterými jsem se měl možnost setkat osobně, anebo které byly řešeny již v minulosti cestou judikatorní.

Hlavní kapitolou této rigorózní práce je samozřejmě kapitola týkající se vlastní legislativní úpravy sousedských práv v občanskoprávních intencích, která si klade za cíl poukázat na veškeré nejzákladnější a nejdůležitější legislativní, aplikační i interpretační aspekty problematiky sousedských práv tak, jak je má na mysli § 127 obč.

zákoníku. S ohledem na zásadní dopad sousedských práv v praxi a na potřebu jejich kvalifikovaného, spravedlivého a legálního řešení jsem se ovšem následně snažil zabývat se podrobně zejména možnostmi ochrany při jejich narušení, a to s důrazem na ochranu poskytovanou ze strany správních a soudních orgánů. Zde je totiž právě onen základ pro praxi advokáta, které bych se do budoucna chtěl věnovat, a je nutno podotknout, že i zdánlivě, na první pohled, jednoduché záležitosti se mohou stát složitými, jakmile na ně není člověk dostatečně a kvalifikovaně připraven. Mou snahou bylo poukázat jednak na veškeré možnosti, které skýtá právní řád k ochraně narušených práv tohoto typu, jednak na eventuální komplikace při jejich uplatňování a v neposlední řadě nepřímo upozornit na to, že již dobrá a vhodná volba právního prostředku ochrany sousedských práv může znamenat poloviční úspěch. Ze všech možných alternativ právem poskytované ochrany jsem se pokusil také zabývat se jedním z mála „bílých míst“ nejen sousedských práv, a sice možností uplatnění mediace při řešení sousedských sporů jako alternativní metody k cestě soudní. Tato metoda by dozajista zasloužila do budoucna na poli soukromoprávním bližšího právního specifikování a legislativní úpravy. Co se týká vývoje sousedských práv de lege ferenda v rámci návrhu nového občanského zákoníku, pak dle mého názoru, jako ostatně již mnohokrát v historii, teprve praxe prokáže, zda půjde o jednoznačný krok kupředu či nikoliv. Ostatně zaměření na kvalitní a spravedlivé fungování legislativy právě v praxi by mělo vždy být prvořadým cílem zákonodárcovým.

Doufám, že se mi takto podařilo popsat a zhodnotit kvalitním způsobem materii sousedských práv v souvislosti s jejich řešením v rámci občanského práva hmotného.
