Oponentský posudek

na rigorózní práci Mgr. Petra H r a d i l a napsanou na téma „Sousedská práva“ (stran 128; připojen rozsáhlý přehled publikací, jakož i příslušné judikatury).

Práce je jako celek – kromě úvodu a závěru – rozdělena do sedmi kapitol.

Zatímco v části historické se rigorózní zabývá vývojem právní úpravy tzv. sousedských práv u nás až do současnosti, teoretické výklady sousedského práva byly spíše soustředěny do kapitoly o sousedských vztazích jako o právních vztazích, jakož i do právních důvodů užívání nemovitostí. Naproti tomu zřetelně praktický přístup rigorózní je patrný v kapitolách o občanskoprávní úpravě sousedských práv, jakož i o jejich ochraně. V nich lze také spatřovat těžiště rigorózní výkladů. Součástí rigorózní práce jsou i rigorózní srovnávací výklady české úpravy na straně jedné a právní úpravy anglo-amerického systému na straně druhé (sám rigorózní však na str. 15 konstatuje, že toto srovnání je vzhledem k značným diferencím typů právních kultur velmi obtížné; nicméně tuto část výkladů o anglo-americkém systému lze považovat pro zvýšení informovanosti čtenáře za přínosnou). Práce je završena rigorózní úvahou *de lege ferenda*, která však má většinou pouze informativní charakter (v tomto směru však oceňuji např. samostatný rigorózní kritický přístup ke kontroverzní problematice vlastnictví plodů, přepadlých na sousedící pozemek; souhlasím s rigorózním, že totální obrat v této problematice není po tolika letech platné právní úpravy bez problému).

Již výše bylo řečeno , že těžiště rigorózní práce je v kapitolách o občanskoprávní úpravě sousedských práv, jakož i ochraně sousedských vztahů. Obě kapitoly práce svědčí o rigorózní výborné práci s pozitivněprávní úpravou i o jeho náležitém přehledu po příslušné odborné literatuře. Oceňuji, že rigorózní v těchto poměrně kazuistických úpravách používá vhodně na příslušných místech judikaturu obecných soudů, popř. Ústavního soudu ČR k dokreslení svých výkladů i některých svých praktických zkušeností z advokátní praxe.

S většinou věcných řešení, které rigorózní předkládá v práci, lze souhlasit. V kapitole o ochraně sousedských práv rigorózní - na rozdíl od tradičních výkladů - akcentuje způsob řešení sousedských sporů formou mediace. Rovněž s tím lze zásadně souhlasit a tuto tendenci podpořit, i když se v současné době zatím tato metoda řešení sporů v praxi prakticky neuplatňuje. Argumentačně přesvědčivý je i rigorózní výklad § 5 obč. zák., a to zejména pokud jde v těchto kauzách o vztah správní a soudní pravomoci, jakož i o důsledcích úředně povolené činnosti. Nesporným kladem předložené rigorózní práce je i důkladný výklad o formách soudní ochrany; v tomto směru rigorózní v rozsáhlém rozsahu záslužně využil soudní judikaturu.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako aktuální práci, která splňuje všechny předpoklady kladené na práce tohoto typu. Po obsahové stránce rigorózní zpracování vyčerpává v podstatě všechny základní otázky, týkající se sousedských vztahů, řeší je za pomoci literatury a zejména soudní judikatury akceptovatelným způsobem, přičemž na řadě míst práce doplňuje výklady některými vlastními postřehy a podněty. Práce jako celek rozhodně svědčí o tom, že rigorózní je způsobilý zpracovat zvolené téma samostatnými postupy.

Práce je i po systematické stránce přehledně členěna, takže čtenář získává ucelený přehled o tom, jaká je platná právní úprava sousedských vztahů, jaké jsou základní a v praxi se nejčastěji vyskytující střety sousedních vlastníků, zejména pak jak takto vzniklé střety mezi sousedy řešit. Praxe potvrzuje, že úprava této společenské a právní problematiky není v současné době a nebude ani v blízké budoucnosti přežitkem.

Na výši je i způsob rigorózního vyjadřování. Rigorózní se vyjadřuje věcně, koncentrovaně a pro čtenáře srozumitelným způsobem.

Ze všech těchto důvodů lze práci doporučit k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.